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Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista ao preenchimento de 1 

posto de trabalho da carreira e categoria geral de Técnico Superior da área funcional Desporto - Ref.ª 

2023-115 

 

 

MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO  

HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

 

1. MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO 

Atendendo a que o prazo para audiência de interessados terminou sem que os demais candidatos excluídos 

tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos termos e com os fundamentos já 

expressos.  

 

2. HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Torna-se pública que a lista de ordenação final do presente procedimento concursal, foi homologada por 

despacho de 05/06/2024 da Senhora Vereadora do Pelouro da Saúde e Qualidade de Vida, Juventude e 

Desporto e do Pelouro dos Recursos Humanos, Serviços Jurídicos e Proteção Civil, Dra. Catarina Araújo:  

Graduação: Nome do/a candidato/a: 
Código do/a 
Candidato/a 

CF: 

1º. Rodrigo Rafael Carvalho Monteiro Gomes 2023-115#119442 19.40 

2º. Ricardo Manuel Pinto Da Rocha 2023-115#119863 18.28 

3º. Diogo Filipe Da Rocha Pinto 2023-115#118862 17.72 

4º. Hugo André Monteiro Da Silva 2023-115#120485 17.16 

5º. Jorge Emanuel De Moura Alves 2023-115#118609 17.06 

6º. Ricardo Bessa Magalhães 2023-115#120151 16.98 

7º. Tiago Joel Barbosa Santos 2023-115#118843 16.78 

8º. Sandra Maria Da Silva Guedes 2023-115#119662 16.74 

9º. Goncalo Rio 2023-115#120341 16.66 

10º. Tiago Reis Vasconcelos Macedo 2023-115#118641 16.56 

11º. Tiago Alexandre Gonçalves Simões 2023-115#118510 16.54 

12º. Manuel João Dias Leite De Barros Marques 2023-115#119721 15.96 

13º. Pedro Nuno Rodrigues Machado 2023-115#119990 15.92 

14º. Sofia Gomes Cordeiro 2023-115#119313 15.86 

15º. Roberto Luís Fernandes Pinto 2023-115#119932 15.62 

16º. Luis Pedro Mendes Couto Pereira 2023-115#120226 14.76 

Legenda: CF – Classificação Final 
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3. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao posto de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo prazo de 18 

meses, contados da data da homologação da referida lista de ordenação final, relativamente aos candidatos: 

Nome do/a candidato/a: Código do/a Candidato/a 

Ricardo Manuel Pinto Da Rocha 2023-115#119863 

Diogo Filipe Da Rocha Pinto 2023-115#118862 

Hugo André Monteiro Da Silva 2023-115#120485 

Jorge Emanuel De Moura Alves 2023-115#118609 

Ricardo Bessa Magalhães 2023-115#120151 

Tiago Joel Barbosa Santos 2023-115#118843 

Sandra Maria Da Silva Guedes 2023-115#119662 

Goncalo Rio 2023-115#120341 

Tiago Reis Vasconcelos Macedo 2023-115#118641 

Tiago Alexandre Gonçalves Simões 2023-115#118510 

Manuel João Dias Leite De Barros Marques 2023-115#119721 

Pedro Nuno Rodrigues Machado 2023-115#119990 

Sofia Gomes Cordeiro 2023-115#119313 

Roberto Luís Fernandes Pinto 2023-115#119932 

Luis Pedro Mendes Couto Pereira 2023-115#120226 

 

 

Porto,  

 

 

 

A Chefe da Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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